PAGE
2

РЕШЕНИЕ

Республиканского совета по реализации

антикоррупционной политики

17 июня 2010г.
О проблемах антикоррупционной пропаганды в средствах массовой информации Республики Татарстан и роли институтов гражданского общества в формировании антикоррупционного мировоззрения граждан Республики Татарстан

Заслушав и обсудив доклад руководителя Республиканского агентства по печати и массовым коммуникациям Муратова М.Я. «О проблемах антикоррупционной пропаганды в средствах массовой информации Республики Татарстан и роли институтов гражданского общества в формировании антикоррупционного мировоззрения граждан Республики Татарстан», Республиканский совет РЕШИЛ:
1. Доклад руководителя Республиканского агентства по печати и массовым коммуникациям Муратова М.Я. принять к сведению, отметив односторонность подготовки информации по рассматриваемому вопросу.
2. Отметить, что, несмотря на принимаемые в республике меры по антикоррупционной пропаганде в средствах массовой информации и повышению роли институтов гражданского общества в формировании антикоррупционного мировоззрения граждан, работу в данном направлении необходимо активизировать.

3. Рекомендовать главным редакторам печатных и электронных средств массовой информации Республики Татарстан активнее использовать метод журналистского расследования при подготовке материалов о коррупционных проявлениях.

4. Рекомендовать Общественной палате Республики Татарстан практиковать проведение общественных слушаний по проблемам противодействия коррупции в наиболее актуальных сферах социально-бытовых отношений.
5. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа»:
5.1. Продолжить совместную с Общественной палатой РТ работу по формированию антикоррупционного мировоззрения граждан. Организовать взаимодействие по данному направлению с другими институтами гражданского общества, в том числе молодёжными и иными общественными организациями, чья деятельность направлена на противодействие коррупции.
5.2. Возобновить работу по реализации проекта «СМИ против коррупции!».
5.3. Принять организационные меры по обеспечению:
- постоянных публикаций в специальном вкладыше изданий ОАО «Татмедиа» материалов по тематике «Правовое просвещение в области противодействия коррупции»;

- проведения ежегодного республиканского журналистского конкурса антикоррупционной пропаганды «СМИ против коррупции!»;

- изготовления печатной рекламной продукции антикоррупционной направленности.
5.4. В 3 квартале 2010 г. разработать и реализовать при участии отдела по реализации антикоррупционной политики РТ концепцию телевизионной программы по правовому и антикоррупционному просвещению населения.

6. Рекомендовать руководителям министерств, ведомств, муниципальных образований Республики Татарстан, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти:

- обеспечить контроль за соблюдением статей 39 и 47 Федерального закона «О средствах массовой информации» (предоставление информации о фактах коррупции по запросам представителей средств массовой информации);

- размещать на официальных интернет-ресурсах министерств, ведомств, муниципальных образований Республики Татарстан комментарии руководителей о фактах коррупционных проявлений в ведомственных структурах вышеперечисленных органов власти;

- оказывать содействие представителям средств массовой информации в проведении журналистских расследований на тему коррупционных проявлений.
7. Рекомендовать Совету ректоров вузов Республики Татарстан рассмотреть и определить меры по содействию Молодёжному движению Республики Татарстан «Мы…» в деятельности по противодействию коррупции в вузах, в частности, при реализации сетевого проекта «Не дать – не взять».

Председатель Республиканского совета,
Руководитель Аппарата Президента

РеспубликиТатарстан                                                                Ю.З. Камалтынов